
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 143 del 25/03/2025

SETT. 2 - PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E PARTECIPAZIONI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: PARIFICAZIONE  DEI  CONTI  DELLA  GESTIONE  DEGLI  AGENTI 
CONTABILI PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19547 del 18/12/2024 di nomina della sottoscritta, in qualità 
di Responsabile del 2° Settore;
 

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni, in qualità di Responsabile del 2° Settore Programmazione economica 
e partecipazioni ;

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027;  

VISTI: 
• l’art.  93,  comma  2,  del  Testo  unico  che  stabilisce:  “il  Tesoriere  ed  ogni  altro  agente  

contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni  
degli enti locali, nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti  
devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei  
Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”; 

• l’art.  223,  comma 1,  del  Testo  unico  che  prevede:  “entro il  termine di  30  giorni  dalla  
chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di  
cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale  
lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni  
dall'approvazione del rendiconto”;

• l'art. 227 comma 6ter del medesimo Tuel che dispone che i modelli relativi alla resa del 
conto da parte degli agenti contabili sono quelli previsti dal D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194 e 
precisamente:
a il modello n. 21 per il conto della gestione dell'agente contabile dei Comuni;

Determinazione n. 143 del 25/03/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

b il  modello n.  22 per il  conto della  gestione dell'agente contabile  consegnatario delle 
azioni dei Comuni;

c il modello n. 23 per il conto della gestione dell'economo dei Comuni;
d il modello n. 24 per il conto della gestione del consegnatario di beni dei Comuni;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n.  02 del  9 gennaio 2024 di nomina degli 
agenti contabili a denaro e materia del Comune di Rubiera per l'esercizio finanziario 2024;

RICHIAMATE anche:
• la determinazione dirigenziale n. 577 del 4 dicembre 2023 avente ad oggetto l'affidamento in 

concessione del servizio di tesoreria comunale per il periodo compreso tra il 01 gennaio 
2024 e il 31 dicembre 2027 all'Istituto tesoriere Banco BPM Spa;

• la determinazione n. 4 del 15 gennaio 2022 con la quale si dava atto dell’affidamento in 
concessione del servizio di gestione, accertamento e riscossione,  anche coattiva, del Canone 
Unico Patrimoniale Esposizioni pubblicitarie e del Servizio delle pubbliche affissioni per il 
periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2024,alla ditta TRE ESSE ITALIA srl;

ATTESO che Acer Azienda Casa Reggio Emilia riscuote i canoni di locazione degli alloggi Erp 
nella  sua qualità  di  soggetto  concessionario  della  gestione  degli  alloggi  di  edilizia  residenziale 
pubblica  di  proprietà  del  Comune  di  Rubiera  secondo  gli  accordi  definiti  nella  convenzione 
approvata con delibera di Consiglio dell'Unione n. 5 del 12 gennaio 2023;

CONSIDERATO che, in forza dell'art. 1  comma 1 del D.L. 22.10.2016 n. 193 convertito nella 
Legge 1.12.2016 n. 225, a decorrere dal 1 luglio 2017 le società del gruppo Equitalia, compresa 
Equitalia  servizi  di  Riscossione  Spa,  sono  sciolte,  cancellate  dal  registro  delle  imprese  e  di 
conseguenza estinte e che, dalla medesima data,  Agenzia delle Entrate Riscossione, ente pubblico 
economico, ha assunto la qualifica di agente della riscossione per proseguire le attività già svolte 
dalle società del Gruppo Equitalia;

VISTE le indicazioni fornite dalla Corte dei Conti Sezione giurisdizionale per l'Emilia Romagna 
nella  Circolare n. 1/2024 del 25/03/2024  avente ad oggetto:' Resa del conto da parte degli agenti  
contabili e deposito conti giudiziali alla Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti. Anagrafe  
agenti contabili – art.  137 e segg. Del Codice della giustizia contabile d.lgs. 174/2016 e d.lgs.  
Correttivo n. 114 del 7.10.2019 D.L. n. 137 del 28.10.2020, conv. in L. n. 176 del 18.12.2020 e D.L.  
n. 44 dell’1.4.2021, conv. in L. n. 76 del 28.5.2021 e ulteriori regole tecniche operative Decreto del  
Presidente della Corte dei conti n. 126 del 24 maggio 2022;

 RITENUTO necessario:
• prendere  atto  del  nominativo  del  Responsabile  del  Procedimento  di  aggiornamento 

dell'Anagrafe  degli  agenti  contabili  e  deposito  dei  relativi  conti  giudiziali  presso  la 
competente Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti;

• prendere atto dei nominativi degli agenti contabili individuati dagli atti sopra richiamati;
• prendere atto dell’avvenuta resa del conto della propria  gestione di  cassa da parte degli 

agenti contabili interni, dell’Istituto Tesoriere, di Acer Azienda casa Reggio Emilia, di TRE 
ESSE ITALIA SRL e di Agenzia delle Entrate Riscossione;

• prendere atto delle risultanze degli inventari aggiornati al 31 dicembre 2024 sottoscritti da 
ciascun agente contabile a materia;

• approvare la parificazione dei Conti di che trattasi con le scritture contabili dell’Ente; 

Determinazione n. 143 del 25/03/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PRESA visione : 
• del conto della gestione dell’Economo comunale Usocchi Francesca riguardante il periodo 

01 gennaio 2024-31 dicembre 2024, redatto secondo i modelli del D.P.R. 194/1996;
• del conto della gestione 2024 degli Agenti contabili interni individuati con la  deliberazione 

di Giunta comunale n. 02/2024 redatti secondo i modelli del D.P.R. 194/1996; 
• del conto della gestione 2024 redatto dall'Istituto tesoriere Banco BPM Spa (in atti prot. n. 

1402 del 24/01/2025);
• del conto del gestione dell’Agente contabile esterno Acer Azienda Casa Reggio Emilia  (in 

atti prot. n. 1532 del 28/01/2025);
• del conto del gestione dell’Agente contabile esterno TRE ESSE ITALIA SRL (in atti prot. n. 

1627 del 29/01/2025);
• del conto del gestione dell’Agente contabile esterno Agenzia delle Entrate Riscossione (in 

atti prot. n. 2050 del 07/02/2025);

VERIFICATA la  rispondenza  dei  conti  sopra  richiamati  con  le  risultanze  contabili  di  questo 
Comune per l’esercizio finanziario 2024; 

VISTI anche i verbali di verifica di cassa redatti dal Revisore dei Conti del Comune di Rubiera  ai  
sensi dell’art. 223 del Testo unico (n. 12 del 16 aprile 2024, n. 16 del 18 luglio 2024, n. 4 del 17 
ottobre 2024 e n. 5 del 18 ottobre 2024  e n. 2 del 29 gennaio 2025) e contenenti le risultanze della 
verifica dei fondi di cassa e degli altri titoli e valori gestiti dal Tesoriere, dell’Economo e degli  
Agenti contabili, senza effettuare nessun rilievo, nonché lo stato di riscossione e dei pagamenti al 
31 dicembre 2024; 

RITENUTO pertanto necessario provvedere a: 
• prendere atto dell’avvenuta resa del conto della propria  gestione di  cassa da parte degli 

Agenti contabili interni ed esterni, a denaro e a materia, elencati nel prospetto allegato sub. 
B);

• procedere alla parificazione dei conti di cui ai punti precedenti svolti per l’esercizio 2024 
con le scritture contabili dell'Ente relative all'esercizio finanziario 2024;

• disporre  la  trasmissione  alla  Corte  dei  Conti  entro  30  giorni  dall'approvazione  del 
rendiconto;

VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 
10 febbraio 2017; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

RITENUTO di provvedere in merito;
 

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto dell’avvenuta resa del conto da parte degli Agenti contabili del Comune di 
Rubiera,  interni  e  esterni,  a  denaro e  a  materia,  per  l’esercizio finanziario 2024 entro i 
termini di legge, redatti su appositi modelli i cui originali si conservano agli atti;

Determinazione n. 143 del 25/03/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2. Di approvare i seguenti allegati redatti secondo le indicazioni fornite dalla Corte dei Conti 
Sezione giurisdizionale per l'Emilia Romagna  nella  Circolare n.  1/2024 del  25/03/2024 
avente ad oggetto:' Resa del conto da parte degli agenti contabili e deposito conti giudiziali  
alla Sezione giurisdizionale della Corte dei Conti. Anagrafe agenti contabili – art. 137 e  
segg. Del Codice della giustizia contabile d.lgs. 174/2016 e d.lgs. Correttivo n. 114 del  
7.10.2019 D.L.  n.  137 del  28.10.2020,  conv.  in  L.  n.  176 del  18.12.2020 e  D.L.  n.  44  
dell’1.4.2021, conv. in L. n. 76 del 28.5.2021 e ulteriori regole tecniche operative Decreto  
del Presidente della Corte dei conti n. 126 del 24 maggio 2022;

• Allegato A): Responsabile del procedimento;
• Allegato B): Agenti contabili del Comune di Rubiera interni ed esterni;

3. Di dare atto che i conti della gestione degli agenti contabili interni sono stati sottoposti alle 
verifiche  ordinarie  di  cassa  da  parte  dell'organo  di  revisione  dell'Ente,  come  prescritto 
dall'art. 223 comma 1 del D Lgs. 267/2000;

4. Di approvare la parificazione dei conti della gestione degli agenti contabili con le scritture 
contabili dell'Ente relative all'esercizio finanziario 2024;

5. Di  dare  atto  che  i  conti  giudiziali  2024  oggetto  della  parifica  verranno  approvati  dal 
Consiglio  Comunale  con apposito  atto  contestualmente  all’approvazione  del  Rendiconto 
della gestione 2024;

6. Di disporre la trasmissione del presente provvedimento, unitamente ai modelli predisposti 
dagli agenti contabili per la resa del conto della gestione dell'esercizio finanziario 2024 alla 
Sezione  Giurisdizionale  della  Corte  dei  conti  dell'Emilia  Romagna  entro  30  giorni 
dall'approvazione del rendiconto.

7. di dare atto che l Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 
1990 n.241 è  il Responsabile del 2° Settore Programmazione economica e partecipazioni.

Rubiera, 25/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
SILIGARDI CHIARA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 143 del 25/03/2025 pagina 4


